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徒　　歩：JR仙台駅前（イービーンズ前）を南へ約1分、「ホテルモントレ仙台」角を右折し、柳
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宮城学習センターの所在地2025年度 宮城学習センター 開所日等カレンダー（予定）
第1学期
2025 4 April
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

2025 5 May
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

2025 6 June
日 月 火 水 木 金 土
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

2025 7 July
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

2025 8 August
日 月 火 水 木 金 土

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

2025 9 September
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

第2学期
2025 10 October
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

2025 11 November
日 月 火 水 木 金 土

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30

2025 12 December
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

2026 1 January
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

2026 2 February
日 月 火 水 木 金 土
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28

2026 3 March
日 月 火 水 木 金 土
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

■閉所日　　■単位認定試験期間（学部・大学院）　　■通信指導提出期間（Web）

◇利用時間
火曜日～日曜日 ９：３０～１７：３０

◇閉所日
　・月曜日
　・国民の祝日に関する法律に定める祝日及び休日
　・年末年始（12月 29日～翌年 1月 3日）
　・その他学長または学習センター所長が特に必要と認めた日（8/3、８/10、8/12 ～ 17、12/28、1/4）
※１:災害等の状況によっては、上記以外でも臨時で閉所する場合や利用時間を変更する場合がありますの

で、宮城学習センターウェブサイトやセンター内掲示板でご確認ください。
　２:学習センターの開所日及び利用時間は学習センター毎に異なりますので、他のセンターをご利用の際

はご注意願います。
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 各種情報を掲載 
宮城学習センターウェブサイトをご覧ください!

htts://www.sc.ouj.ac.jp/center/miyagi/
宮城学習センターでは、面接授業、試験日程、各種手続き、公開講演会等のセ

ンター行事のお知らせやセンター所属の学生団体の紹介、臨時閉所など、学習
センターの各種情報を発信しています。

是非ご活用ください。

宮城学習センター機関誌「ハロー・キャンパス」もご覧ください
https://www.sc.ouj.ac.jp/center/miyagi/about/magazine.html
宮城学習センターでは、年2回（4月・10月）発行しております。
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は  じ  め  に

八　鍬　友　広
宮城学習センター所長

放送大学は、大学教育の機会を広範な国民に提供するため

に設置された学園であり、また学びたい人がいつでも学ぶこ

とができる学園です。1983年の開校以来、すでにおよそ190万人の学生が学び、15

万人の学生が卒業・修了しています。現在、全国で８万人以上の学生が放送大学に在

籍しています。毎年400科目に及ぶ授業が多様なメディアにより実施され、さらに

3000科目に及ぶ面接授業が各地の学習センターによって提供されています。その

規模は圧倒的といえるでしょう。これらの科目がカバーする専門領域は、人文系か

ら自然系まで、きわめて多様であり、また全国の大学から選ばれた一線級の講師陣

によって授業がおこなわれています。

こうして放送大学は、大学および大学院レベルの教育を多くの皆さんに提供をし

てまいりました。

放送を通じた授業だけでなく、放送大学では全国57か所に設置された学習セン

ター、サテライトスペースを通じて、教員から直接授業を聴講するスクーリング（面

接授業）も実施されています。これらの学習センターでは、講義だけでなく、ゼミや

課外活動などもおこなわれています。学生はこれらを通じて、多様な学びに参加し

ています。宮城学習センターも、これらの学習センターのひとつです。現在、約1650

人の学生が、この宮城学習センターで学んでいます。

当センターが置かれているのは東北大学片平キャンパスの敷地内ですが、美しい

建物の多い片平キャンパスでも、ひときわレトロモダンな西洋建築となっておりま

す。この赤煉瓦の外壁と紅葉とが織りなす景観は、多くの人の目を楽しませてきま

した。どこか懐かしさを感じさせる宮城学習センターで、皆さんの学びが大いに展

開されることを期待しております。
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は  じ  め  に 学習センター
この「利用の手引」をよく読み、積極的に利用してください。
学習センターは、学生の学習の場・交流の場として、有意義に学生生活を送るた

めの施設です。
皆様が気持ちよく過ごせるように、節度を持って利用しましょう。

 学習センターの業務 
当学習センターでは、主に次の業務を行っています。

〇放送授業の視聴学習（インターネット配信）の提供
〇面接授業の実施
〇単位認定試験の実施
〇図書、学術雑誌等の学習資料の提供
〇学習相談、修学相談の実施
〇各種証明書の発行、教務に関する窓口業務
〇サークルやグループ研究活動等のための施設の提供
 学習センターを利用できる方 
〇放送大学の学生
〇その他、当センター所長が特に認めた方
 学生証 

学生証は、放送大学学生であることを証明する身分証明書であり、
学習センターを利用する場合に必要ですので必ず携行してください。

なお、学生証は所属学習センターで発行・更新します。
 利用上の注意事項 
〇飲食

学習センター内では学生控室及び中庭以外での飲食はご遠慮ください。
なお、面接授業実施日に限り講義室での昼食、フタ付きの飲み物の持ち込みは

できます。
〇迷惑行為等の禁止

学習センター内では、他の学生の迷惑にならないようお願いします。
〇保健・衛生

体調がすぐれない方は入所をお控えください。
体調が悪くなった際は、事務室に申し出てください。

〇電話
外部からの電話の呼び出しには応じておりません。
また、携帯電話やスマートフォンは電源をお切りいただくか、マナーモードに

設定してください。
〇禁煙

学習センターの所在する東北大学片平キャンパスは、敷地内を含め
て終日禁煙です。
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令和7（2025）年度教務日程（学部）

注：面接授業追加登録にかかる空席発表及び申請受付の日程は、ウェブサイト
及び学習センター掲示板でもお知らせします。

 第1学期 
放送授業 4月 1日（火）～7月14日（月）
オンライン授業 4月 4日（金）～7月 中 旬
面接授業 4月12日（土）～7月27日（日）
面接授業空席発表・追加登録受付開始 4月11日（金）
ライブWeb授業 5月 1日（木）～7月10日（木）
通信指導提出期間（Web） 5月  8日（木）10:00～5月28日（水）17:00
　　　〃　　　　（郵送） 5月14日（水）～5月28日（水）≪必着≫
第2学期学生募集・出願受付 6月10日（火）～9月11日（木）
単位認定試験（Web試験、記述式・併用式科目）7月16日（水）9:00～7月20日（日）17:00
　　　〃　　（Web試験、択一式科目） 7月16日（水）9:00～7月24日（木）17:00
　　　〃　　（郵送試験、すべての出題形式） 7月16日（水）～7月20日（日）≪必着≫
夏期学習期間（再放送等） 7月15日（火）～9月30日（火）
第2学期科目登録申請受付（郵送） 8月15日（金）～8月28日（木）
　　　　　　〃　　　　　（Web） 8月15日（金）～8月29日（金）

 第2学期 
放送授業 10月 1日（水）～ 1月13日（火）
オンライン授業 10月 3日（金）～ 1月中旬
面接授業 10月18日（土）～ 1月25日（日）
面接授業空席発表・追加登録受付開始 10月18日（土）
ライブWeb授業 11月 1日（土）～ 1月10日（土）
通信指導提出期間（Web） 11月  6日（木）10:00～11月26日（水）17:00
　　　〃　　　　（郵送） 11月12日（水）～11月26日（水）≪必着≫
2026年度第1学期学生募集・出願受付 11月下旬 ～ 3月中旬
単位認定試験（Web試験、記述式・併用式科目）1月18日（日）9:00～1月22日（木）17:00
　　　〃　　（Web試験、択一式科目） 1月18日（日）9:00～1月26日（月）17:00
　　　〃　　（郵送試験、すべての出題形式） 1月18日（日）～ 1月22日（木）≪必着≫
冬期学習期間（再放送等） 1月14日（水）～ 3月31日（火）
2026年度第1学期科目登録申請受付（郵送） 2月13日（金）～ 2月27日（金）
　　　　　　　〃　　　　　　　　（Web） 2月13日（金）～ 2月28日（土）
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令和7（2025）年度教務日程（大学院修士課程）令和7（2025）年度教務日程（学部）
 第1学期 
放送授業 4月 1日（火）～7月14日（月）
オンライン授業 4月 4日（金）～7月 中 旬
研究指導入学時オリエンテーション
　1.人文学プログラム
　2.情報学プログラム
　3.生活健康科学プログラム 4月 5日（土）、 6日（日）　4.人間発達科学プログラム
　5.自然環境科学プログラム
　6.社会経営科学プログラム
　7.臨床心理学プログラム 5月12日（月）
通信指導提出期間（Web） 5月 8日（木）10:00～5月28日（水）17:00
　　　　〃　　　（郵送） 5月14日（水）～5月28日（水）≪必着≫
第2学期学生募集・出願受付（修士選科生・修士科目生）6月10日（火）～9月11日（木）
2026年度募集要項配付（修士・博士全科生） 6月10日（火）～8月25日（月）
単位認定試験（Web試験、記述式・併用式科目）7月16日（水）9:00～7月20日（日）17:00
　　　〃　　（Web試験、択一式科目） 7月16日（水）9:00～7月24日（木）17:00
夏期学習期間（再放送等） 7月15日（火）～9月30日（火）
第2学期科目登録申請受付（郵送） 8月15日（金）～8月28日（木）
　　　　　　　〃　　　　　　（Web） 8月15日（金）～8月29日（金）
2026年度入学出願受付（修士・博士全科生）（郵便、Web）8月15日（金）～8月25日（月）

 第2学期 
放送授業 10月 1日（水）～ 1月13日（火）
オンライン授業 10月 3日（金）～ 1月中旬
通信指導提出期間（Web） 11月 6日（木）10:00～11月26日（水）17:00
　　　　〃　　　（郵送） 11月12日（水）～11月26日（水）≪必着≫
2026年度第1学期学生募集・出願受付（修士選科生・修士科目生）11月下旬 ～ 3月中旬
単位認定試験（Web試験、記述式・併用式科目）1月18日（日）9:00～1月22日（木）17:00
　　〃　　　（Web試験、択一式科目） 1月18日（日）9:00～1月26日（月）17:00
冬期学習期間（再放送等） 1月14日（水）～ 3月31日（火）
2026年度第1学期科目登録申請受付（郵送） 2月13日（金）～ 2月27日（金）
　　　　　　　〃　　　　　　　　（Web） 2月13日（金）～ 2月28日（土）
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施設案内 施設の利用
 施設の利用 

サークル活動等で講義室等の利用を希望する場合は、事前に「施設利用願」を事務室窓口
に提出のうえ、使用許可を受けてください。

 掲示板 
教務用掲示板

2階事務室前に教務用掲示板を設置しています。臨時閉所日、利用時間の変更、面接授業
に関すること、単位認定試験に関すること、その他学生に関する重要なお知らせが掲示さ
れていますので、来所の際は必ず確認してください。
学生用掲示板

サークル活動に関する連絡や学生が主催する行事のポスターなどの掲示は、学生用掲
示板に掲示することができます。事前に「文書等掲示願」に掲示物を添えて事務室窓口に
申請してください。

 学生控室 
学習の合間の休憩、談話、食事等に利用してください。給茶機を設置しています。

 Wi-Fi利用申請 
放送大学が提供するWi-Fi（無線LAN）を利用できます。
Wi-Fiの利用にあたっては、システムWAKABA「放送大学自己学習サイト」から「情報セ

キュリティ研修（学生用）」を受講し「修了証」を入手のうえ、システムWAKABAから利用申
請を行ってください。

※ 詳細は、「学生生活の栞」をご参照ください。

 コインロッカー 
学生控室や2階南側階段前等にあります。学習上必要な教材以外の所持品はロッカーに入

れてください。
なお、貴重品は必ず身に着けてください。ロッカーの利用は当日限りとし無料です。（100

円硬貨が必要ですが、使用後返却されます。）

 駐車場 
学習センターの駐車スペースは限られておりますので、できるだけ公共交通機関を利用

してください。
なお、身体が不自由な方で、自家用車を使用しなければならない場合は、事前に事務室に

相談してください。
駐車場の利用方法は次のとおりです。

・平日（9:30~17:30）
ゲートの入構管理室で駐車許可証を受け取り、指定された駐車スペースに駐車してく

ださい。
駐車許可証は事務室窓口に提示し確認印を受けた後、出講の際に入構管理室に返却し

てください。
・土曜・日曜（9:30~17:30）

他の車の迷惑にならないようゲートの右側の待機場で一時駐車し、事務室窓口で自動
車入構受付簿に必要事項を記入して、ゲート用カードを借用して入構してください。入構
後はすみやかにゲート用カードを事務室に返却してください。
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図書室・視聴学習室・自習室・パソコン室の利用
 利用方法 

図書室、視聴学習室、自習室及びパソコン室を利用する場合は、事務室窓口で学
生証を提出し、利用が終わりましたら、学生証をお受け取りください。
 事務室窓口で学生証を提出し受け付け 

図書室、視聴学習室、自習室、パソコン室を利用する際は、学生証を事務室
受付に提出してください。

 荷物をロッカーへ 
図書室、視聴学習室、自習室にはバッグ・リュック類の持ち込みはできま

せんので、必要な教材及び貴重品以外はロッカーを利用してください。
館内で利用できる透明バッグの貸出をしていますので、事務室までお越

しください。
 図書室・視聴学習室・自習室・パソコン室を利用 

図書や機器類は大切に取扱い、他の学生に迷惑がかからないようにご協
力をお願いいたします。

 事務室窓口で学生証を受け取り 
利用が終わりましたら、事務室窓口で学生証をお受け取りください。

 図書室 
宮城学習センター図書室には、一般図書・参考図書・雑誌・年鑑・白書・研究報告資

料・面接授業参考図書があり、図書室内で閲覧できます。
※宮城学習センターの図書の貸し出しは行っておりません。
図書・資料の検索

図書・資料の検索は、視聴学習室にあるタブレット（Chromebook）で蔵書検
索システム（OPAC）で検索することができます。OPACはご自宅からも利用で
きます。
文献複写

図書・資料の複写を希望するときは、文献複写申込書に所要事項を記入の上、
複写する図書・資料とともに事務室窓口に提出してください。「著作権法」の制限
内でコピーができます。複写料は1枚モノクロ10円、カラー 50円です。
放送大学附属図書館（放送大学本部キャンパス内（千葉県千葉市））

放送大学附属図書館の所蔵図書の貸し出しを行っています。学習センターで
受け取り、返却する場合は無料です。（ご自宅へ配送の場合は往復の送料は学生
負担です。）いずれも貸出期間は1カ月です。

予約方法等は放送大学附属図書館ウェブサイトをご参照ください。
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図書室・視聴学習室・自習室・パソコン室の利用  視聴学習室 
視聴学習室には、タブレット端末を設置しており、開講中の全科目の放送授業を

視聴できます。印刷教材と文庫本もあります。
システムWAKABAにログインし科目名を選択後、視聴してください。
ログインにはIDとパスワードが必要です。
また、視聴の際はご自身のイヤホン（有線）をご用意ください。

 自習室 
自習にご利用ください。

 パソコン室 
本学は、自分用パソコン持ち込み方式（BYOD：Bring Your Own Device）を推

進しており、パソコン室は自分用パソコンを持ち込んでの学習スペースとしてご
利用できます。

なお、パソコン室にプリンタはありません。（ご自宅やコンビニ等で印刷してく
ださい。）
※パソコン室は、単位認定試験期間、面接授業で使用する日や課外活動等で使用す

る日など、利用できない日がありますので、宮城学習センターウェブサイトや掲
示に注意してください。
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片平キャンパス及び宮城学習センターの建物の歴史
宮城学習センターのある東北大学片平キャンパスは、古くは仙台城下における重

臣の住宅地として重要な位置を占めていました。明治に入り陸軍省用地を経て、第二
高等中学校（後に第二高等学校）、仙台医学専門学校、県立第一中学校、仙台高等工業
学校そして東北帝国大学の敷地として用いられ、戦後は一括して東北大学の管轄と
なりました。これまでに、数多くの優れた人材を世に輩出してきた輝かしい歴史のあ
るキャンパスです。

宮城学習センターの赤煉瓦張りの建物は、大正12年（1923年）に開設された旧東
北帝国大学理学部生物学教室の施設として建てられたもので、当時の仙台
ではまだ珍しい鉄筋コンクリート構造の建物でした。昭和44年（1969年）
まで東北大学理学部生物学科教室として使用されていましたが、平成3年

（1991年）10月の宮城学習センターの設置に当たり、当時空き家となって
いたその一部を改修し使用しているものです。今日では貴重な洋風近代建
築として、多くの市民から親しまれています。

令和3年（2021年）10月宮城学習センターが入居している「旧東北帝国大学理学部
生物学教室」の建物が「登録有形文化財」に登録されました。



行事・課外活動等
 行事等 
公開講演会

学習センターでは、幅広い分野の先生をお迎えして、学生のみなさんや地域の
方々を対象に公開講演会を開催しています。講演内容やスケジュールについて
は、学習センターウェブサイト、センター内掲示板、機関誌等でお知らせします。
入学者の集い・学位記伝達式

学習センターでは、毎年4月初旬に4月入学者を対象に第1学期入学者の集い
を、10月初旬に10月入学者を対象に第2学期入学者の集いを、また、9月下旬及
び3月下旬に卒業生・修了生を対象に学位記伝達式を行います。
所長表彰

第1学期、第2学期の卒業・修了の時期にあわせて、優秀な学業成績を修めた方
や、社会貢献等の優れた活動を行った個人・団体などを対象に所長表彰を行って
います。
学生厚生イベント

宮城学習センターでは、学生研修旅行などの学生厚生イベントを実施してい
ます。

名所や文化施設等を訪問し、それらの歴史や文化に触れ、知識・見聞を深める
とともに学生同士の交流を図ることを目的としています。

詳細は、宮城学習センターウェブサイトでお知らせします。
 学生生活（課外活動等）

学生生活をより豊かで充実したものにするために、正課以外の活動にも積極的
に参加することをお勧めします。

なお、課外活動に伴い講義室等の使用を希望する場合は、所定の様式により申し
込みください。

当センターでは、次の行事や活動が行われています。
課外授業ゼミ

当学習センターでは、学生同士の交流や直接教員から指導を受けられる貴重
な学びの場として、客員教員による演習形式の課外授業ゼミを毎学期開催して
います。

詳細は、機関誌や学習センターウェブサイトでお知らせします。
※課外授業ゼミは単位にはなりませんのでご注意ください。
サークル活動

学生同士が、研究会、勉強会、スポーツ活動等を目的としたサークルを結成し、
活動することにより、お互いに啓発しあい、親睦を深めることができます。

サークルを結成するときは、「学生生活の栞」を参照の上、学生団体結成願を提
出してください。

現在活動しているサークルは、機関誌や学習センターウェブサイトでご案内
しています。
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行事・課外活動等
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宮城学習センター周辺の樹木
東北大学片平キャンパスには数多くの樹木があって、訪れる人々の目を楽しませ

てくれます。とりわけ宮城学習センターの周辺には巨木・古木を含む多種の樹木があ
り、四季折々の風情を醸し出しています。それは、かつてこの地に旧東北帝国大学理
学部生物学科があり、多くの樹木を集めていたことに由来しています。

学習センターの玄関前にある小庭園(平成17年、金属材料研究所の研究棟拡充の
ため一部撤去)は、大正11年(1922年)生物学教室の創設と共に造られた樹木園を、平
成7年(1995年)に整備したもので、ミズキ、モミ、イタヤカエデ、コブシ、ケンポナシ、
ネムノキ、ツゲ、ケヤキ、イヌガヤ、ニワウルシ、シノブヒバ、シロダモ等の樹木が往時
を偲ばせています。

学習センターの周辺にたたずむアキニレ、ハリグワ、ヒイラギ、ユリノキ等の古木
は、明治35年（1902年）に政岡（伊達綱宗の側室三沢初子）の記念植物園を造るため
に、伊達家が各地から集めたものを移植したと伝えられています。

小庭園の傍には、生物学教室の創設に当たりウイーン大学から招聘されたハンス・
モーリッシュ教授が大正14年（1925年）2月の退任に際して植えた5本のスギのう
ちの2本が、静かに歴史を語り続けています。

学習センターの裏手にはカエデの林があって、新緑や紅葉の季節には学習センタ
ーの赤煉瓦張りの建物と絶妙のハーモニーを見せます。
仙台市指定の保存樹木

◎アケボノスギ（メタセコイア）
◎スズカケノキ（プラタナス）
◎ユリノキ（ハンテンボク）

樹齢  78年
樹齢126年
樹齢126年

（学習センター南側）
（　　  〃 　　西側）
（　　  〃 　　北側）



学習センターの教員及び学習相談
教員
所　長 八

やくわ
鍬　友

ともひろ
広

役職：放送大学・特任教授（宮城学習センター所長）
専門：教育学、人間形成史

客員教員
〇生活と福祉コース

加
かとう
藤　由

ゆ み
美

役職：客員教授／東北文化学
園大学経営法学部教授

専門：医療福祉学

〇心理と教育コース
中
なかじま
嶋　みどり

役職：客員准教授／仙台白百
合女子大学准教授

専門：臨床心理学、発達心理
学、精神分析

〇社会と産業コース
栗
くりばら
原　由

ゆ き こ
紀子

役職：客員教授／尚絅学院大
学総合人間科学系社会
部門教授

専門：民法・消費者法

〇人間と文化コース
尾
おざき
崎　彰

あきひろ
宏

役職：客員教授／東北大学総
長特命教授・前東北大学
大学院文学研究科教授

専門：美学・西洋美術史・芸術
理論

〇人間と文化コース
戸
としま
島　貴

き よ し
代志

役職：客員教授／東北大学名
誉教授・前東北大学大学
院文学研究科教授

専門：哲学

〇人間と文化コース
川
かわうち
内　淳

あつし
史

役職：客員准教授／東北大学
災害科学国際研究所准
教授

専門：歴史学

〇情報コース
和
わ だ
田　裕

ゆういち
一

役職：客員准教授／東北大学
大学院情報科学研究科
准教授

専門：認知心理学

〇自然と環境コース
小
おばら
原　隆

たかひろ
博

役職：客員教授／東北大学名
誉教授・前東北大学大学
院理学研究科教授

専門：宇宙・地球物理学

〇自然と環境コース
片
かたやま
山　知

さとし
史

役職：客員教授／東北大学大
学院農学研究科教授

専門：水産資源生態学
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 学習相談 
学習の方法、進め方、大学院進学など、修学上の諸問題について相談に応じます。
なお、相談内容については応談者及び関係教職員限りとし、秘密は厳守されますので、ご

安心してください。
＜対応教員について＞

学習相談は、当センターの客員教員等が相談に応じます。専門分野にかかわりなく相談
できます。　　

希望者と教員双方の日程調整をしたうえで相談日を決定します。
相談時間は３０分程度を目安としています。

＜申し込み方法＞
・メールによる申し込み

「学習相談申込書」に下記事項をご記入の上お申し込みください。
宛先　miyagi-sc@ouj.ac.jp
件名　学習相談申込（予約）について

・Googleフォームによる申し込み
下記URL又はQRコードからお申し込みください。   
https://forms.gle/FGY1orc2Ea9jhLc99    

・事務室窓口による申し込み
申込書は窓口にありますので、お申し出ください。

13

宮城学習センターの沿革等　
放送大学宮城学習センターは、昭和44年（1969年）まで東北大学理学部生物学教

室として使用されていた建物を平成3年（1991年）10月の宮城地域ビデオセンター
の設置にあたり、当時空き家となっていた建物の一部を改修し使用しています。
昭和56年（1981年） 6月 放送大学学園法公布・施行

7月 放送大学学園設立
昭和58年（1983年） 4月 放送大学学園により放送大学設置
昭和60年（1985年） 4月 放送による授業開始
平成 3 年（1991年）10月 宮城地域ビデオ学習センター設置（選科・科目履修生受

入れ開始）
平成 6 年（1994年） 6月 宮城地域学習センターに改組
平成10年（1998年） 4月 宮城学習センターに改組

10月 全科履修生受入れ開始（全学習センター）
平成23年（2011年）10月 宮城学習センター開設20周年
令和 3 年（2021年）10月 宮城学習センター開設30周年

宮城学習センターが入居している建物「旧東北帝国大学
理学部生物学教室」が国の登録有形文化財に登録



日 曜 事　　　　　　項
1 火 第1学期授業開始
2 水
3 木
4 金 オンライン授業開始
5 土
6 日 入学者の集い
7 月 閉所
8 火
9 水
10 木
11 金 面接授業空席発表・追加登録受付開始
12 土 面接授業開始（～7/6）

13 日
14 月 閉所
15 火
16 水
17 木
18 金
19 土
20 日
21 月 閉所
22 火
23 水
24 木
25 金
26 土
27 日
28 月 閉所
29 火 閉所　昭和の日
30 水

日 曜 事　　　　　　項
1 木 ライブWeb授業開始
2 金
3 土 閉所　憲法記念日
4 日 閉所　みどりの日
5 月 閉所　こどもの日
6 火 閉所　振替休日
7 水
8 木
9 金
10 土
11 日
12 月 閉所
13 火
14 水
15 木
16 金
17 土
18 日
19 月 閉所
20 火
21 水
22 木
23 金
24 土
25 日
26 月 閉所
27 火
28 水 通信指導提出期限（本部必着）
29 木
30 金
31 土

4　　月 5　　月〔令和7年〕

14
は面接授業

令和7（2025）年度学年歴（第1学期）



日 曜 事　　　　　　項
1 日
2 月 閉所
3 火
4 水
5 木
6 金
7 土 卒業研究ガイダンス
8 日
9 月 閉所
10 火 第2学期学生募集要項配付・出願受付（～9/11）

修士・博士全科生募集要項配付・出願受付（～9/11）

11 水
12 木
13 金
14 土
15 日
16 月 閉所
17 火
18 水
19 木
20 金
21 土
22 日
23 月 閉所
24 火
25 水
26 木
27 金
28 土
29 日
30 月 閉所

日 曜 事　　　　　　項
1 火
2 水
3 木
4 金
5 土
6 日
7 月 閉所
8 火
9 水
10 木
11 金
12 土
13 日
14 月 閉所
15 火
16 水 学部・大学院単位認定試験
17 木 学部・大学院単位認定試験
18 金 学部・大学院単位認定試験
19 土 学部・大学院単位認定試験
20 日 学部・大学院単位認定試験
21 月 閉所　海の日　学部・大学院単位認定試験
22 火 学部・大学院単位認定試験
23 水 学部・大学院単位認定試験
24 木 学部・大学院単位認定試験
25 金
26 土
27 日
28 月 閉所
29 火
30 水
31 木

6　　月 7　　月
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日 曜 事　　　　　　項
1 金
2 土
3 日 臨時閉所　停電
4 月 閉所
5 火
6 水
7 木
8 金
9 土
10 日 臨時閉所
11 月 閉所　山の日
12 火 臨時閉所
13 水 臨時閉所
14 木 臨時閉所

15 金
臨時閉所
第2学期科目登録申請受付（郵送～8/28、Web～8/29）
修士・博士全科生入学願書受付（～8/25）
成績発表（システムWAKABA）（予定）

16 土 臨時閉所
17 日 臨時閉所
18 月 閉所
19 火 成績通知書発送（予定）
20 水
21 木
22 金
23 土
24 日
25 月 閉所
26 火
27 水
28 木
29 金
30 土
31 日

日 曜 事　　　　　　項
1 月 閉所
2 火
3 水
4 木
5 金
6 土
7 日
8 月 閉所
9 火
10 水
11 木
12 金
13 土
14 日
15 月 閉所　敬老の日
16 火
17 水
18 木
19 金
20 土
21 日
22 月 閉所
23 火 閉所　秋分の日
24 水
25 木
26 金
27 土
28 日 2025年度第1学期学位記伝達式
29 月 閉所
30 火

8　　月 9　　月
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日 曜 事　　　　　　項
1 水 第２学期授業開始
2 木
3 金 オンライン授業開始
4 土
5 日 入学者の集い
6 月 閉所
7 火
8 水
9 木
10 金
11 土
12 日
13 月 閉所　スポーツの日
14 火
15 水
16 木
17 金
18 土 面接授業開始(～1/11)、面接授業空席発表・

追加登録受付開始

19 日
20 月 閉所
21 火
22 水
23 木
24 金
25 土
26 日
27 月 閉所
28 火
29 水
30 木
31 金

日 曜 事　　　　　　項
1 土 ライブWeb授業開始
2 日
3 月 閉所　文化の日
4 火
5 水
6 木
7 金
8 土
9 日
10 月 閉所
11 火
12 水
13 木
14 金
15 土
16 日
17 月 閉所
18 火
19 水
20 木
21 金
22 土
23 日 閉所　勤労感謝の日
24 月 閉所　振替休日
25 火
26 水 通信指導提出期限（本部必着）
27 木
28 金
29 土
30 日

10　　月 11　　月
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日 曜 事　　　　　　項
1 月 閉所
2 火
3 水
4 木
5 金
6 土
7 日
8 月 閉所
9 火
10 水
11 木
12 金
13 土
14 日
15 月 閉所
16 火
17 水
18 木
19 金
20 土
21 日
22 月 閉所
23 火
24 水
25 木
26 金
27 土
28 日 臨時閉所
29 月 閉所　年末休業
30 火 閉所　年末休業
31 水 閉所　年末休業

日 曜 事　　　　　　項
1 木 閉所　元旦　年始休業
2 金 閉所　　　　年始休業
3 土 閉所　　　　年始休業
4 日 臨時閉所
5 月 閉所
6 火
7 水
8 木
9 金
10 土
11 日
12 月 閉所　成人の日
13 火
14 水
15 木
16 金
17 土
18 日 学部・大学院単位認定試験
19 月 閉所　学部・大学院単位認定試験
20 火 学部・大学院単位認定試験
21 水 学部・大学院単位認定試験
22 木 学部・大学院単位認定試験
23 金 学部・大学院単位認定試験
24 土 学部・大学院単位認定試験
25 日 学部・大学院単位認定試験
26 月 閉所　学部・大学院単位認定試験
27 火
28 水
29 木
30 金
31 土

12　　月 1　　月〔令和8年〕
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日 曜 事　　　　　　項
1 日
2 月 閉所
3 火
4 水
5 木
6 金
7 土
8 日
9 月 閉所
10 火
11 水 閉所　建国記念の日
12 木
13 金 成績発表（システムWAKABA）（予定）

第１学期科目登録受付（郵送～2/27、Web～2/28）

14 土
15 日
16 月 閉所
17 火 成績通知書発送（予定）
18 水
19 木
20 金
21 土
22 日
23 月 閉所　天皇誕生日
24 火
25 水
26 木
27 金
28 土

日 曜 事　　　　　　項
1 日
2 月 閉所
3 火
4 水
5 木
6 金
7 土
8 日
9 月 閉所
10 火
11 水
12 木
13 金
14 土
15 日
16 月 閉所
17 火
18 水
19 木
20 金 閉所　春分の日
21 土
22 日 2025年度第2学期学位記伝達式（予定）
23 月 閉所
24 火
25 水
26 木
27 金
28 土
29 日
30 月 閉所
31 火

2　　月 3　　月
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気仙沼・角田・石巻・大河原・登米各視聴学習室
気仙沼市、角田市、石巻市、大河原町及び登米市に『視聴学習室』を置いていますので、お近くの方

はご利用ください。
開室日・時間等については、それぞれの施設の行事等により変更となる場合があります。

◎気仙沼視聴学習室
場　所：〒988-0073　気仙沼市笹が陣3-30（気仙沼市図書館内）
電　話：0226-22-6778　　FAX：0226-22-0964
開室及び時間：火〜金曜日 9：00〜19：00、土・日曜日 9：00〜17：00
休室日：月曜日（月曜日が祝日のときはその翌日も）、国民の祝日、毎月第4木曜日、年末

年始（12月29日～1月3日）、市図書館の特別整理期間

◎角田視聴学習室
場　所：〒981-1505　角田市角田字牛舘10（角田市図書館内）
電　話：0224-63-2223　　FAX：0224-63-5633
開室及び時間：火〜金曜日10：00〜18：00、第1・3水曜日10：00〜19：00、

土・日曜日10：00〜17：00
休室日：月曜日（月曜日が祝日にあたるときはその翌日も）、国民の祝日、年末年始（12

月28日～1月4日）、月末日（土・日にあたるときはその前日）、特別整理期間

◎石巻視聴学習室
場　所：〒986-0831　石巻市羽黒町1丁目9-2（石巻市図書館内）
電　話：0225-93-8635　　FAX：0225-21-1598
開室及び時間：火・木・金・土曜日10：00〜18：00、水曜日10：00〜19：00

日曜日10：00～17：00
休室日：月曜日、国民の祝日、年末年始（12月29日～1月3日）、資料特別整理期間

◎大河原視聴学習室
場　所：〒989-1201　柴田郡大河原町大谷町向126-4（駅前ビル『オーガ』2階）
電　話：0224-51-3330　　FAX：0224-51-3331
開室及び時間：火〜金曜日10：00〜19：00、土・日曜日・祝日10：00〜18：00
休室日：月曜日（祝日のときはその翌日）、年末年始（12月28日～1月4日）、毎月第1木

曜日（休日の場合は第2木曜日が休館）、蔵書点検日

◎登米視聴学習室
場　所：〒987-0602　登米市中田町上沼字舘43（中田生涯学習センター内）
電　話：0220-34-8081　　FAX：0220-34-8084
開室及び時間：火〜日曜日9：00〜17：00
休室日：月曜日（休日及びその日が月曜日にあたるときは翌日）、年末年始（12月28日

～1月4日）、特別整理期間（9月初旬・3月初旬）
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◆

◆
◆

◆

徒　　歩：JR仙台駅前（イービーンズ前）を南へ約1分、「ホテルモントレ仙台」角を右折し、柳
町通を西へ約15分

地 下 鉄：東西線「青葉通一番町」駅（南1番出入り口）から徒歩約10分
バ　　ス：JR仙台駅西口バスプール11番のりばから仙台市営バス「緑ヶ丘三丁目」行、「八

木山動物公園」行、12番のりばから宮城交通バス「長町駅東口」行（いずれも霊屋
橋・動物公園経由）のいずれかに乗車し、「片平丁小学校前」で下車、徒歩約2分

タクシー：JR仙台駅から約5分

〒980-8577　仙台市青葉区片平二丁目1-1（東北大学片平キャンパス内）
TEL 022-224-0651　FAX 022-224-0585
E - m a i l：m i y a g i - s c @ o u j . a c . j p

JR仙台駅（西口）から

片平会館

東北大学
金属材料研究所

東北大学
片平キャンパス

柳　町　通

五橋通

片平丁小学校

片平丁伊藤
整形外科

放送大学
宮城学習センター

（車通行可）
（車通行不可）

（車通行不可）

七十七銀行
本店

藤崎

仙台銀行
本店

仙台ロフト

イービーンズ
ホテル

モントレ仙台

SS30

河北新報社

仙台中央郵便局

仙台中郵便局

イオン

仙台高等裁判所

片平丁小学校

　  東北大学
片平キャンパス北門

放送大学
宮城学習センター

仙台国際ホテル

ガソリン
　スタンドセブン

イレブン

ウェスティン
ホテル仙台

ホテル
メトロポリタン

JR仙石線

五橋通

南町通

柳町通

青葉通
あおば通

駅

青葉通一
番町駅

片 

平 

丁 

通

地
下
鉄
南
北
線

地
下
鉄
仙
台
駅

仙
台
駅

東
二
番
丁
通

サ
ン
モ
ー
ル一番
町

一方
通
行

一方
通
行

一方通行

一方
通
行

七十七銀行
本店

地下鉄東西線

宮城学習センターの所在地2025年度 宮城学習センター 開所日等カレンダー（予定）
第1学期
2025 4 April
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

2025 5 May
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

2025 6 June
日 月 火 水 木 金 土
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

2025 7 July
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

2025 8 August
日 月 火 水 木 金 土

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

2025 9 September
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

第2学期
2025 10 October
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

2025 11 November
日 月 火 水 木 金 土

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30

2025 12 December
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

2026 1 January
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

2026 2 February
日 月 火 水 木 金 土
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28

2026 3 March
日 月 火 水 木 金 土
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

■閉所日　　■単位認定試験期間（学部・大学院）　　■通信指導提出期間（Web）

◇利用時間
火曜日～日曜日 ９：３０～１７：３０

◇閉所日
　・月曜日
　・国民の祝日に関する法律に定める祝日及び休日
　・年末年始（12月 29日～翌年 1月 3日）
　・その他学長または学習センター所長が特に必要と認めた日（8/3、８/10、8/12 ～ 17、12/28、1/4）
※１:災害等の状況によっては、上記以外でも臨時で閉所する場合や利用時間を変更する場合がありますの

で、宮城学習センターウェブサイトやセンター内掲示板でご確認ください。
　２:学習センターの開所日及び利用時間は学習センター毎に異なりますので、他のセンターをご利用の際

はご注意願います。



〒980-8577 仙台市青葉区片平二丁目1-1
（東北大学片平キャンパス内）

TEL（022）224-0651
FAX（022）224-0585

E-mail：miyagi-sc@ouj.ac.jp

利用の手引利用の手引利用の手引利用の手引利用の手引利用の手引利用の手引利用の手引利用の手引利用の手引利用の手引利用の手引利用の手引利用の手引利用の手引利用の手引利用の手引利用の手引利用の手引利用の手引利用の手引利用の手引利用の手引利用の手引利用の手引利用の手引
令和7（2025）年度

宮城学習センター


